



TYCHOWSKIE WIEŚCI

Nr 11

28 listopada 2005 roku

egzemplarz bezpłatny

ISSN 1734-1418

Zmiany w kulturze

Na ostatniej sesji Rady Gminy Tychowo podjęta została uchwała w sprawie utworzenia Gminnego Ośrodka Kultury. Od dłuższego już okresu Wójt Gminy i radni naszej rady zastanawiali się, jak zmienić sytuację w dostępie mieszkańców do kultury. Na początku lat 90. poprzez sukcesywne likwidowanie świetlic wiejskich, doszło w rezultacie również do likwidacji Tychowskiego Ośrodka Kultury. Funkcjonowanie kultury sprowadzone zostało do referatu urzędu i okazało się, że to mogła być tylko przejściowa forma organizacyjna. Z takiego bogatego wachlarza doświadczeń organizacyjnych następuje powrót do formy sprawdzonej i dającej najlepsze rezultaty. Gminny Ośrodek Kultury będzie teraz funkcjonował w godzinach popołudniowych oraz w soboty i niedziele. Oprócz istniejących już sekcji planuje się uruchomić sekcję taneczną. Wszystko to wchodzi w życie od 1 stycznia 2006r.

Dzień Papieski

W całej Polsce 16 października obchodzono Dzień Papieski. Tegoroczne święto przebiegało pod hasłem: **"Jan Paweł II - Orędownik Prawdy"**. W kościele parafialnym w Tychowie odbyła się uroczysta msza odprawiana przez ks. **M. Jedlińskiego**, oprawę przygotowała **M. Maślak**, w ceremonii włączyli się nauczyciele i uczniowie Gimnazjum. W Gimnazjum odbył się konkurs poezji Karola Wojtyły przygotowany przez **G. Kuczmera**. I miejsce zajęła **M. Michalak**, II A. **Gluszek**, III - **W. Chmielewski**. W kościele filialnym w Tyczewie mszę odprawiał ks. **J. Siemiesz**. Poświęcił on przy tej okazji ornat z wizerunkiem Ojca Św. Oprawę mszy przygotowała **G. Kuczmera**, rodzice i dzieci czynnie włączyli się w ceremonię.

W świetlicy środowiskowej w Pobądku odbył się wieczorek poetycko-muzyczny przygotowany przez dzieci i opiekunów, można było obejrzeć film "Karol - człowiek, który został Papieżem". Był to pierwszy Dzień Papieski obchodzony bez Ojca Świętego.

Uwaga! odczyt wodomierzy

W dniach 20-30 grudnia br. pracownicy Zakładu Komunalnego przeprowadzą końcowe odczyty wodomierzy w związku z przekazaniem sieci wod-kan. do Regionalnych Wodociągów Sp. z o.o. w Białogardzie.

Osoby, które planują wyjazdy w okresie świątecznym, proszone są o osobiste wcześniejsze dostarczenie wskazań wodomierzy do Zakładu Komunalnego - pok. Nr 27, II piętro.

Dzień Integracyjny w Dobrowie

W sobotę 5.11.2005 r. w Zespole Szkół w Dobrowie odbył się "Dzień Integracyjny" dla klas I-III Szkoły Podstawowej. Taką imprezę szkolną, integrującą w/w zespoły klasowe zorganizowała po raz pierwszy pedagog **M. Falana**. Celem takiej formy zajęć dla uczniów jest zbliżenie i zgranie zespołów klasowych, uczniów z różnych środowisk rodzinnych. Ponadto poprzez takie zajęcia dajemy propozycję dla rodziców i uczniów, jak można bezpiecznie i miło spędzać czas wolny, utrwalamy stosowanie higieny w życiu codziennym, jak również, uczniowie mogą zobaczyć swoich rodziców czasami w innych rolach niż na co dzień, co może być dla nich miłym zaskoczeniem. Podczas Dnia Integracyjnego uczniowie uczestniczyli w różnych zespołach: sportowym, manualno-plastycznym i kącik gospośki.

Poszczególnymi grupami opiekowali się wychowawcy: **J. Mołodecka**, **E. Hołota**, nauczycielka religii **A. Kosarzycka**, pedagog **M. Falana**, nauczycieli wf **G. Giedrojc** i chętni rodzice.

Pomocą służyły również panie kucharki. Poza zabawą w różnych grupach zorganizowane były konkursy z nagrodami, taniec przy muzyce, posiłki/śniadanie, obiad/oraz "szwedzki stół" ze stodyczkami. Pewną kwotę na ten cel przyznała nam GKPiRPA w Tychowie. Jednakże ze względu na dużą liczbę osób objętych tym działaniem nie obyłyby się bez sponsorów. Dużo pracy w pozyskiwaniu sponsorów włożyły panie **J. Mołodecka**, **M. Falana**, **M. Niemiec**.

W imieniu Dyrektora Szkoły i własnym chcielibyśmy podziękować GKPiRPA oraz następującym sponsorom: Zakład Mięsny "Furmanek" w Tychowie, GS Tychowo, Sklep Wielobranżowy w Tychowie Z. Doroń, Stacja Johanniter w Tychowie, Sklep Jubilerski **M.M. Stawińscy-Białogard**, Sklep Sportowy **T. Kamińska-Białogard**, Apteka, ul. Pl. Wolności - Białogard, Sklep Optyk **Lewiński-Białogard**, Sklep **ABC-Białogard**, Bank Zachodni **WBK-Białogard**, Sklep **Germanos -Białogard**, Piwiarnia przy dworcu, **Z. Mołodecki**, **G. Rogaczewska**, **M. Falana**, **J. Mołodecka**, Rodzice z Dobrowa. Dzięki tym sponsorom powyższa impreza szkolna mogła być bardziej atrakcyjna dla dzieci. Mamy nadzieję, że będzie można taki Dzień organizować cyklicznie tzn. co 3 lata.

Jubileuszowe gotowanie

W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. prof. Jana Radomskiego w Tychowie odbyła się w dniu 18 listopada jubileuszowa X Olimpiada dla kobiet i dziewcząt wiejskich z zakresu gospodarstwa domowego i przedsiębiorczości z podtytułem **"Popis Mistrzyń-Potrawy mojej Babci"**.

Uczestniczkami tegorocznej imprezy były Panie, które zwyciężały lub zajmowały drugie miejsca we wcześniejszych



szych dziewięciu edycjach. W trakcie Olimpiady uczestniczki musiały się wykazać wiedzą z zakresu gospodarstwa domowego, tematyki związanej z Unią Europejską i przedsiębiorczości. Prezentowały potrawy przygotowywane według przepisów swoich babć. Wykazywały się również dużą zręcznością w trakcie konkurencji sprawnościowych: lepienie pierogów na czas, szybkość ubijania piany widelcem, krojenie cebuli na określoną ilość części.

Konkurencje oceniane były przez komisję w składzie: przedstawiciel UG Białogard - **Elżbieta Niewiadomska** - przewodnicząca;

Dokończenie na str. 2

Dokończenie ze str. 1

Jubileuszowe gotowanie

przedstawiciel Starostwa Białogardzkiego - Ewa Brzezińska; przedstawiciel UG Tychowo - Elżbieta Zdolińska; przedstawiciel UMiG Karlino - Danuta Butrym; przedstawicielka kobiet - Henryka Mazik z Rychówka.

Maksymalnie można było uzyskać 40 punktów. Zwyciężyła pani **Bożena Nadziejko** z Daszewa, która wygrała wszystkie konkurencje, zdobywając łącznie 39 punktów. W nagrodę otrzymała pralkę automatyczną. Również pozostałe 10 pań otrzymało atrakcyjne nagrody, np. roboty kuchenne, odkurzacze, mikser itp. Tak bogate nagrody były możliwe dzięki wsparciu tradycyjnych już sponsorów do których należą: Starostwo Powiatowe w Białogardzie, Urząd Gminy w Tychowie, Urząd Gminy w Białogardzie, Urząd Miasta i Gminy Karlino, Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych w Białogardzie, KRUS Koszalin, Bank Spółdzielczy w Białogardzie, PZU Białogard, Rada Rodziców w ZSP Tychowo, Zachodniopomorska Izba Rolnicza w Szczecinie, CHEMIROL Białogard, Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach, Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Organizatorami przedsięwzięcia są: Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. prof. Jana Radomskiego w Tychowie, Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach-Terenowy Zespół Doradców w Białogardzie i Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych w Białogardzie.

Impreza co roku przyciąga liczne grono widzów. W bieżącym roku wśród nich między innymi byli: **Jerzy Żuk** wójt gminy Tychowo, **Tomasz Hynda** wicestarosta białogardzki, **Jacek Chrzanowski** zastępca burmistrza Karlina.



II Olimpiada Ognisk TPD w Malechowie

1 października w Malechowie odbyła się II Olimpiada Środowiskowych Ognisk Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Oddział Koszalin. Wszystkich uczestników i wolontariuszy pracujących przy organizacji tej imprezy było około 800 osób. W zawodach sportowych startowały dzieci z 37 Ognisk. Naszą gminę reprezentowały dzieci z Ognisk w Tychowie i Kowalkach. Przywoziły aż 10 indywidualnych medali i dwa puchary. Najlepsi z najlepszych, to:

I miejsca (złote medale)

- Piotr Cerk - skok w dal z rozbiegu,
- Anna Wiktorska - skok w dal obunóż,

II miejsca (srebrne medale):

- Mateusz Tabaka - skok w dal obunóż,
- Tomasz Górecki - skok w dal z rozbiegu,
- Klaudia Cerk - bieg na 60 metrów,
- Klaudia Cerk - skok w dal.

III miejsca (brązowe medale):

- Jakub Pilip - rzut obręczą do celu,
- Bartłomiej Górecki - skok obunóż,
- Mateusz Masłowski - bieg na 60 metrów,
- Bartłomiej Cerk - bieg na 20 metrów.

Za tak imponujące osiągnięcia sportowe Ogniska TPD naszej gminy otrzymały puchar, którego fundatorem był wójt Gminy Tychowo. Puchar Prezesa Oddziału Okręgowego TPD z Koszalina dla najlepszego Ogniska TPD otrzymały Kowalki.

Nasz udział w tej olimpiadzie to naprawdę ogromny sukces, tym większy, iż w szeregach Ognisk TPD jesteśmy dopiero od kwietnia tego roku. Co dopiero będzie za rok?!

Serdeczne podziękowania dla wychowawców: **Agaty Grzyb** i **Wojciecha Galińskiego** za wspaniałe przygotowanie dzieci. Osobne, wielkie podziękowania dla rodziców: pani Raciborskiej, M. Buler i Leszko za pomoc w opiece nad naszymi milusińskimi.

Gratulacje dla organizatorów - TPD Koszalin za świetną, sportową zabawę. Oczywiście największe uznanie dla dzieci, które uczestniczyły w olimpiadzie. Wasz sukces to nie tylko medale, to również udział w za-

wodach, a przede wszystkim wzorowe zachowanie podczas rozgrywek sportowych, jak i dojazdu na nie.

Dziękujemy
- Koordynator
Gminnego Programu PIRPA
Katarzyna Sadowska

Dotacje na inwestycje

Informujemy, że z dniem 29 grudnia 2005r. mija termin składania wniosków na dotacje inwestycyjne z Sektorowego Programu Operacyjnego Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw 2.3 (małych i średnich przedsiębiorstw poprzez inwestycje; dotacje nie finansują budowy obiektów i remontów kapitalnych), poniżej rekomendujemy (za SISG Białogard) firmy, które zajmują się odpłatnie przygotowaniem wniosków:

- Koszalińska Agencja Rozwoju Regionalnego w Koszalinie. Osobą do kontaktu jest **Tomasz Hołowaty**, nr tel. **341 63 30**;
- PL Energia Karlino. Osobą do kontaktu jest **Marian Baryła**, nr tel. 311 30 03

Wieści sportowe



Sukces piłkarek - reprezentantki Gimnazjum w Tychowie wywalczyły, podczas rozgrywanych w Białogardzie mistrzostw powiatu w piłce nożnej, pierwsze miejsce. Dziewczęta obroniły tytuł mistrzowski z roku szkolnego 2004/2005. Drużyna z Tychowa uzyskała awans do Mistrzostw Regionu, które odbędą się wiosną 2006r.

Dziewczęta pokonały: Gimnazjum w Dobrowie 5:0, Gimnazjum w Pomianowie 6:0 i Gimnazjum w Karlinie 4:0.

Mistrzyni powiatu (na zdjęciu) wystąpiły w składzie: **Marta Gembska, Estera Cacko, Monika Wojtaś, Joanna Lesińska, Renata Łowicka, Maria Kośka, Ewelina Milart, Paulina Urbaniak, Monika Machcińska.**



Chłopcy w rywalizacji gimnazjalistów zakończyli występ na III miejscu.

Z okazji Święta Niepodległości rozegrany został turniej o Puchar Prezesa Uczniowskiego Ludowego Klubu Sportowego w tenisie stołowym. Do zmagania przystąpiło 22 zawodników z Tychowa w różnym wieku. I miejsce zajął Jacek Rudziński, II Konrad Czupa, III Mirosław Bodnar, IV Damian Baranowski, V Maciek Chmielewski, VI Daniel Baranowski. Puchary i dyplomy wręczał prezes ULKS **Józef Grabarczyk.**

Mistrzostwa przy stole

- 21.11.2005 Gimnazjum w Tychowie było organizatorem mistrzostw szkoły w tenisie stołowym dziewcząt.

W rywalizacji gimnazjalistek najlepsza okazała się **Paulina Urbaniak** wyprzedzając **Monikę Machcińską** i **Esterę Kaczmarek.**

Podziękowania

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom sołectw Tyczewo i Pobądz, którzy przyczynili się do wyposażenia Kościoła w Tyczewie w nowe obrusy, szafki, ornat, pas papieski, albę, kwiaty i zachęcamy do dalszych działań.

Sołtysi: J.Sidel i G.Kuczmera.

Wieści z OSP Tychowo

Jest nowy zarząd

5.11.2005 odbyło się Nadzwyczajne Zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej w Tychowie w sprawie wyboru nowego zarządu. Nasi strażacy zmuszeni byli podjąć stosowną uchwałę, ze względu na nieuzyskanie wotum zaufania dla sprawującego władzę zarządu. Działając na podstawie statutu Ochotniczej Straży Pożarnej w Tychowie walne zebranie dokonało wyboru nowego zarządu i komisji rewizyjnej.

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Tychowie w nowym składzie przedstawia się następująco: prezes - **Zbigniew Hałaburda**, wiceprezes ds. młodzieży - **Wiesław Łopiński**, wiceprezes/naczelnik - **Włodzimierz Biskot**, zastępca naczelnika - **Maciej**

Pniowski, sekretarz - **Karol Biskot**, skarbnik - **Wiesław Żerdziński**, gospodarz - **Piotr Szlaga**, członkowie Zarządu - **Marek Rożek, Mariusz Młynarczyk**, Komisja Rewizyjna w składzie: przewodniczący - **Tadeusz Nagórka**, członkowie - **Mieczysław Chwała, Stefan Kardyś.**

Nowy Zarząd ogłasza nabór chętnych do pełnienia funkcji strażaków-ochotników na terenie gminy Tychowo. Wszyscy zainteresowani proszeni są o kontakt z prezesem OSP Tychowo - Zbigniewem Hałaburdą, który będzie prowadził dyżury w salce OSP (przy remizie strażackiej w Tychowie) w każdy pierwszy i trzeci piątek miesiąca w godz. 18.00-20.00.

Korzystniejsze przepisy dla rolników starających się o renty strukturalne

11 listopada weszły w życie nowe przepisy ułatwiające rolnikom otrzymywanie rent strukturalnych.

Jedną z najważniejszych zmian jest umożliwienie ubiegania się o rentę strukturalną tym rolnikom, którzy byli ubezpieczeni przez 5 lat w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS), biorąc pod uwagę cały okres prowadzenia działalności rolniczej, a nie tylko w ostatnie 10 lat takiej działalności.

Wcześniej przepisy były mniej korzystne dla rolników tzw. dwuzawodowców - ubezpieczonych raz w KRUS, a raz w ZUS. Po zmianie uregulowań wystarczy, by rolnik ubezpieczony był w dowolnym okresie łącznie przez 5 lat, ale konieczne jest, by był w KRUS w momencie ubiegania się o rentę. Warunkiem uzyskania renty nadal jest nieprzerwane prowadzenie gospodarstwa rolnego przez co najmniej 10 lat poprzedzających złożenie wniosku.

Kolejną zmianą jest możliwość uzyskania większej renty strukturalnej przez tych rolników, którzy przekazały użytki rolne stanowiące ich własność, a w ich posiadanie weszli nie później niż dwa lata przed dniem złożenia wniosku o rentę strukturalną. Prawo własności do gruntów musi być potwier-

dzone przez umowę albo oświadczenie notarialne.

Regulacja ta jest korzystna dla tych rolników, którzy przez dłuższy czas przed dniem złożenia wniosku o rentę strukturalną prowadzili działalność rolniczą na użytkach rolnych pozostających w ich posiadaniu, np. dzierżawionych od Agencji Nieruchomości Rolnych (ANR), a ich własność nabyli dopiero w okresie dwóch lat przed dniem złożenia wniosku.

Wysokość rent strukturalnych zależy od różnych czynników. Jej podstawowa stawka wynosi 210 proc. kwoty najniższej emerytury, tj. 1181 zł. Może być ona powiększona o dodatek dla małżonka w wysokości 60 proc. najniższej emerytury (w tym przypadku renta wyniesie ok. 1 520 zł) lub z tytułu wielkości przekazywanego gospodarstwa. Maksymalnie renta strukturalna może wynosić 440 proc. najniższej emerytury, tj. ok. 2 475 zł.

Zmieniona została ponadto regulacja, która umożliwia pomniejszenie wypłacanej renty strukturalnej o dodatek na małżonka, jeżeli nabył on prawo do emerytury albo renty z ubezpieczenia społecznego lub podjął pracę zarobkową.

Nowym, korzystnym przepisem dla rolników, jest umożliwienie osobom pobierającym renty prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej, co powinno się przyczynić do większej aktywizacji ludności na wsi.

Lech Balewski - ZDR Białogard

Uwaga rowerzyści!

Mamy już jesień, która oprócz pięknych kolorów ma swoje mankamenty i utrudnienia. Coraz krótsze dni powodują, że jeżdzący rowerami stają się dla kierowców niewidoczni. Spowodowane to jest głównie tym, że rowery nie mają żadnego oświetlenia, a rowerzyści ubrani są w ciemną odzież.

Apelujemy więc do wszystkich kierowców o wzmożoną ostrożność, ale swój apel kierujemy przede wszystkim do rowerzystów. **Zróbcie wszystko, abyście byli widoczni na drodze, tylko nie w taki sposób jak to robicie bardzo często, że jedziecie jeżdżnią parami jeden obok drugiego. Trochę więcej wyobraźni!**

Diaamentowe gody

10 listopada br. Państwo **Kazimiera i Władysław Raj** obchodzili 60-rocznicę szczęśliwego pożycia małżeńskiego. Państwo Raj ślub brali w 1945r. w Łęczycy - potem przeprowadzili się na "Ziemie Odzyskane" i zamieszkują na nich do dzisiaj - w miejscowości Kowalki. Na uroczystości Jubileuszowe zjechała się liczna rodzina z całej Polski. **Gratulujemy Państwu Raj zarówno 60 lat małżeństwa, jak i wspaniałej, pamiętającej, wielopokoleniowej rodziny.**



Gmina sprzedaje:

Wójt Gminy Tychowo informuje, że wykazał do sprzedaży niżej wymienione nieruchomości:

- lokal mieszkalny nr 51/2 w Sadkowie - sprzedaż w trybie bezprzetargowym,
- lokal mieszkalny nr 28/1 w Starym Dębnie - sprzedaż w trybie bezprzetargowym,
- niezabudowaną działkę gruntu nr 253/2 o pow. 0,0813 ha położoną w Tychowie - cena sprzedaży 1.500,00 zł + VAT,
- niezabudowaną działkę gruntu nr 664 o powierzchni 0,0912 ha położoną w Tychowie - cena wywoławcza 6.200,00 zł + VAT

Ponadto ogłoszony został przetarg ustny nieograniczony na wycięcie drzew kasztanowca na drogach w Rudnie i Wicewie.

Sprzedam

Sprzedam pół domu w Borzysławiu - 3 pokoje z kuchnią - 71m², wraz z działką 70 arów (z czego 10 arów obsadzone świerkiem), dom przedwojenny, murowany - czerwona cegła. Na działce są również murowane budynki gospodarcze, w których można m.in. garażować samochody. tel. kontaktowy: 505 430 023.

Mieszkanie - 2 pokoje, kuchnia, łazienka - 60m². osobne podwórko, działka 5 arów, budynki gospodarcze. Dobrochy 3/2, tel.: 312 58 37 lub 509 843 724

Mieszkanie w bloku w Bukówku - kawalerka 43m², po kompleksowym remoncie - gotowe do zamieszkania. Położone na parterze posiada własne centralne ogrzewanie. Do lokalu przynależy piwnica i budynek gospodarczy. Cena 16.000,-zł. Informacja pod nr tel.: 311 16 22.

GOPS potrzebuje

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tychowie prosi o nieodpłatne przekazanie następujących rzeczy: sprzętu gospodarstwa domowego (np. pralki, odkurzacze), poduszki, kołdry, prześcierała, bielizna pościelowa, koce, kapy.

2 grudnia br. o godz. 18.00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Tychowie odbędzie się zebranie wyborcze GMLKS "Głaz".

WOŚP

Szanowni państwo! W styczniu odbędzie się kolejny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Gminny Sztab Orkiestry na czele z **Anną Janicką** - nauczycielką SP Tychowo ogłasza nabór dorosłych wolontariuszy - najlepiej rodziców, chętnych do pomocy dzieciom i młodzieży podczas kwestowania na terenie naszej gminy. Głównie chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa naszym małoletnim wolontariuszom. Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt z szefową Sztabu do 12 grudnia br.

Sylwester już blisko

Zapraszamy na bal sylwestrowy do Gimnazjum imienia Jana Pawła II. Zapewniamy gorące posiłki, zakąski, zimne napoje, muzykę "na żywo". Bal rozpocznie się o godz. 20.00 i potrwa do godz. 5.00. Przyjmujemy wpłaty gotówkowe - 90 zł od osoby. Zapisy u **A. Radziuk** w kolekturze Lotto. Organizatorzy: Rada Rodziców i Gimnazjum w Tychowie.

Tajemniczą zabawę sylwestrową organizuje tychowski Pub. Wszelkich informacji udzieli zainteresowanym, właściciel - **Mariusz Rosiak**.

Olimpiada "Popis Mistrzyń - Potrawy mojej Babci"



W trakcie olimpiady uczestniczki musiały się wykazać wiedzą z zakresu gospodarstwa domowego, tematyki związanej z Unią Europejską i przedsiębiorczości. (czytaj na str. 1 i 2)

"Tychowskie Wieści" redagują: Jerzy Żuk i Rajmund Wasiak

Druk i redakcja techniczno-graficzna Wydawnictwo Feniks, 75-604 Koszalin, Zwycięstwa 137/139, tel. 3 427 922